
32  diário oficial Nº 34.787 Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1013 de 06 de Dezembro  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1353638/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de CONDUZIR SERVIDORES AOS MUNICIPIOS DE REDENÇÃO/PA E 
MARABÁ/PA no período de 08 a  17/12/2021.
CARLOS ALEXANDRE OLIVEIRA DOS SANTOS, CPF: 690142212-15, Moto-
rista/GETRA, MAT.: 54189144, 9,5 diarias.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  06 de  Dezembro  de  2021.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 738578

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 623, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
01 de Dezembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro 
de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSE LUIZ NOBREGA DE ARAUJO, matrícula nº. 
3258289/1, ocupante do cargo de Contador, para responder pela Diretoria 
Administrativa/Financeira da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna, no período de 06/12/2021 a 12/12/2021, por ausência 
do titular ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA, matrícula nº 5950842/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARAES IMBIRIBA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 738640
PORTARIA N° 563, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor Edney Mendes Pereira (matrícula: 55589787) para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 379/2021 – MEDICAL SERVICE COMÉRCIO E REPRESEN-
TAÇÕES EIRELI
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 25 (VINTE E CINCO) UNIDADES DE CIRCUITOS 
RESPIRATÓRIO, VÁLVULA EXPIRATÓRIA, DIAFRAGMA DA VÁLVULA EXPI-
RATÓRIA, SENSOR DE FLUXO, LINHA PARA SENSOR, E 20 (VINTE) UNI-
DADES DE CABO CAPNOGRAFIA, MODELO: FLEXIMAG PLUS MARCA: MAG-
NAMED, PARA ATENDER A DEMANDA DE ATENDIMENTOS NA UTI ADULTO 
DESTA FHCGV.
VIGÊNCIA: início em 26/11/2021 e término em 23/02/2022.
PROCESSO 2021/850850
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação Nº 40/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 738888

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 734843, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.780 DE 30/11/2021.

ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 30/01/2022 A 29/10/2023
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 30/01/2022 A 29/01/2023
Contratado: ASSUNÇÃO & MADEIRA DIAGNÓSTICOS LTDA - EPP
Ordenadora: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 738239

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 379/2021
Objeto: Aquisição de 25 (vinte e cinco) unidades de circuitos respiratório, 
válvula expiratória, diafragma da válvula expiratória, sensor de fluxo, linha 
para sensor, e 20 (vinte) unidades de cabo capnografia, modelo: fleximag 
plus marca: magnamed, para atender a demanda de atendimentos na UTI 
adulto desta FHCGV.
Valor R$ 550.695,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA MIL, SEISCENTOS E 
NOVENTA E CINCO REAIS).
Data de Assinatura: 26/11/2021.

Vigência Início em 26/11/2021 e término em 23/02/2022.
Inexigibilidade nº 40/2021
Orçamento: 2021
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8288 e/ou 10.302.1507.7684
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte do Recurso: 0103, 0269, 0261 e ou 0149.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: MEDICAL SERVICE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI
Endereço José Bonifácio nº 1650, entre Caripunas e Paes de Souza – Bair-
ro: Guamá
Telefone (91) 98814-0928
E-mail: contato@medicalservicebrasil.com.br
 Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 738885

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Data da assinatura: 30/11/2021
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A prorrogação da vigência do contrato nº 351/2020, na forma 
da CLÁUSULA X – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES e o reajuste contratual, 
conforme CLÁUSULA XV – DO REAJUSTE CONTRATUAL
Contrato: 351/2020
Vigência: 02/12/2021 A 01/12/2022
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA
Endereço: RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO S/N KM 12 PART COLÔNIA 
DO PINHEIRO
BELÉM - PARÁ
CEP: 66.820-000
Telefone: (91) 98802-3792
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 738687
Termo Aditivo: 1º

Data da assinatura: 30/11/2021
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A prorrogação da vigência do contrato de Comodato nº 
352/2020, na forma da CLÁUSULA V – PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE 
COMODATO.
Contrato: 352/2020
Vigência: 02/12/2021 A 01/12/2022
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA
Endereço: RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO S/N KM 12 PART COLÔNIA 
DO PINHEIRO
BELÉM - PARÁ
CEP: 66.820-000
Telefone: (91) 98802-3792
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 738690

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 126/2021
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Medicamentos Antimicrobianos para atender a necessidade 
de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambula-
tório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especificações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 14/12/2021
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 738823

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 624, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 01 de Dezembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de 
Dezembro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER a(o) servidor(a) abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
1.500,00 (Um mil e Quinhentos Reais), para pagamento de despesas mi-
údas durante o mês de DEZEMBRO/2021, que não podem subordinar-se 
ao processo normal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de conta especial.


